
 
C O M U N E  D I  A Y A S C O M M U N E  D' A Y A S 
Regione Autonoma Valle d'Aosta Région Autonome de la Vallée d'Aoste 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 110 
 

 
OGGETTO: 

 

RECEPIMENTO DEL NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO DEI 
DIPENDENTI DEGLI ENTI DI CUI ALL'ARTICOLO 1 COMMA 1 DELLA 
LEGGE REGIONALE N.22/2010. 

 
L’anno duemilaventitre, addì ventotto, del mese di dicembre, alle ore tredici, e minuti zero, nella 
residenza comunale si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Sig. 
BRUNOD ALEX e con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Roberta TAMBURINI. 
 
 
 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
BRUNOD ALEX - Sindaco  Sì 
MERLET FRANCESCA - Vice Sindaco – partecipa in modalità telematica Sì 
OBERT ANNALISA - Assessore – partecipa in modalità telematica Sì 
OBERT MAURIZIO - Assessore – partecipa in modalità telematica Sì 
FAVRE CORINNE - Assessore No (Giust) 
  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
 
 
Riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento 
sopra indicato. 
 
 



N. 110 
OGGETTO : RECEPIMENTO DEL NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO DEI 
DIPENDENTI DEGLI ENTI DI CUI ALL'ARTICOLO 1 COMMA 1 DELLA LEGGE 
REGIONALE N.22/2010. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO l’articolo 54 (Codice di comportamento) del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come 
modificato dalla legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  
RICHIAMATA la legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione 
dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta. 
Abrogazione della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di 
personale), ed in particolare l’articolo 69 “Codice di comportamento”, che prevede: “la Giunta 
regionale adotta, con propria deliberazione, su proposta del Comitato regionale per le politiche 
contrattuali e previo parere obbligatorio della Commissione indipendente di valutazione della 
performance, le eventuali integrazioni e specificazioni al Codice di comportamento adottato ai 
sensi dell'articolo 54 del d.lgs. 165/200l “; 
CONSIDERATO che il codice di comportamento definisce, ai fini dell’articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come modificato con l. 190/2012, e dell'articolo 69 della legge 
regionale 23 luglio 2010, n. 22, i doveri minimi di diligenza, lealtà, imparzialità e buona 
condotta che i dipendenti degli enti di cui all’articolo 1, comma 1, della l.r. 22/2010 sono tenuti 
ad osservare; 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 16 gennaio 2014 con la quale si 
recepiva il nuovo Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, 
comma 1, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell'organizzazione 
dell'Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d'Aosta. 
Abrogazione della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di 
personale) approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 2089 del 13 dicembre 2013; 
VISTO il d.l. 36/2022 (Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR)), convertito con l. 79/2022, e in particolare l’articolo 4, comma 1-bis, secondo 
cui il Codice di comportamento contiene, altresì, una sezione dedicata al corretto utilizzo delle 
tecnologie informatiche e dei mezzi di informazione e social media da parte dei dipendenti 
pubblici, anche al fine di tutelare l'immagine della pubblica amministrazione; 
VISTO il D.P.R. 13 giugno 2023, n. 81 concernente “Regolamento concernente modifiche al 
decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante: «Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 150 del 29/06/2023; 
PRESO ATTO che la Giunta regionale, secondo quanto previsto dall’art. 69 della succitata l.r. 
n. 22/2010, al fine di recepire le novità introdotte in materia dall’art. 4, comma 1-bis del d.l. 30 
aprile 2022, n. 36 (Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR)), convertito dalla Legge n. 79/2022 e dal D.P.R. 13 giugno 2023, n. 81 
(Regolamento concernente modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013, n. 62, recante: «Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 
54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165»), ha provveduto a modificare il vigente 
Codice di comportamento dei dipendenti del comparto unico regionale per il personale 
dipendente delle categorie e della dirigenza, con particolare riferimento al corretto utilizzo delle 
tecnologie informatiche e dei mezzi di informazione e social media; 
VISTA la nota agli atti ns. prot. n. 16382 del 5 dicembre 2023, con la quale il Dipartimento 
personale e organizzazione della Regione Autonoma Valle d’Aosta ha trasmesso copia del 
Codice di comportamento dei dipendenti del comparto unico regionale approvato con 



deliberazione della Giunta regionale n. 1378 del 27 novembre 2023, all’oggetto “Approvazione 
del Codice di comportamento dei dipendenti degli di cui all’art. 1, comma 1, della l.r. 
22/2010. Revoca della DGR 2089/2013”; 
RITENUTO, quindi, di recepire l’allegato Codice di comportamento, dando atto 
dell’insussistenza presso questo Comune di specificità che rendano necessarie modifiche e/o 
integrazioni allo stesso ed individuando nel 1° gennaio 2024 la data di decorrenza per dare modo 
all’ente di divulgarlo adeguatamente presso tutti i dipendenti, anche assenti dal servizio, e 
renderlo in tal modo conoscibile;  
RITENUTO necessario revocare la precedente deliberazione della Giunta comunale n. 3/2014 in 
materia di Codice di comportamento dei dipendenti degli enti locali di cui all’art. 1, comma 1, 
della legge regionale n. 22/2010; 
PRESO ATTO che gli uffici provvederanno alla formazione in ordine al Codice di 
comportamento allegato, peraltro obbligatoria ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lettera b) del d.l. 
36/2022 che dispone che “le pubbliche amministrazioni prevedono lo svolgimento di un ciclo 
formativo obbligatorio, sia a seguito di assunzione, sia in ogni caso di passaggio a ruoli o a 
funzioni superiori, nonché di trasferimento del personale, le cui durata e intensità sono 
proporzionate al grado di responsabilità, nei limiti delle risorse finanziarie disponibili a 
legislazione vigente, sui temi dell’etica pubblica e sul comportamento etico”; 
PRESO ATTO del parere favorevole di legittimità prescritto dall’art. 9 della L.R. 19.08.1998 n. 
46 e s.m.i. del Segretario comunale; 
AD UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1) Di recepire il Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art.1, comma 1 
della l.r. 22/2010, così come approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 1378 
del 27 novembre 2023, che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale. 
 

2) Di dare atto che, a far data dal 01 gennaio 2024, il Codice di comportamento di cui al 
precedente punto 1) sostituisce quello vigente, recepito con la deliberazione della Giunta 
comunale n. 3 del 16 gennaio 2014, che viene revocata. 
 

3) Di dare mandato all’ufficio di Segreteria affinchè il nuovo Codice di comportamento: 
 venga pubblicato nella sezione amministrazione trasparente del sito internet 

istituzionale; 
 venga trasmesso, anche tramite e-mail, a tutti i dipendenti comunali ed ai titolari di 

contratti di consulenza o collaborazione a qualsiasi titolo, anche professionale, ai 
titolari di organi e di incarichi negli uffici di diretta collaborazione dei vertici politici 
dell’amministrazione, nonché ai collaboratori a qualsiasi titolo, anche professionale, di 
imprese fornitrici di servizi a favore dell’amministrazione; 

 venga consegnata copia e fatta sottoscrivere ai nuovi assunti o contestualmente alla 
sottoscrizione del contratto di lavoro o, in mancanza, all’atto di conferimento 
dell’incarico. 

 

4) Di disporre, altresì, che il Segretario comunale vigili sull’applicazione delle disposizioni del 
Codice ai sensi dell’art.69 della l.r. 22/2010. 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
 (BRUNOD ALEX) 

Firmato digitalmente 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (Dott.ssa Roberta TAMBURINI) 

Firmato digitalmente 
 

 
 
 

 
 
  

 
 

 
 


